
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba římská a doba stěhování národů X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 265–274 

269

pravděpodobně souvisí s funkcí jednoho z nejvýznamnějších pří-
rodních koridorů Moravské brány, kudy vedly dálkové obchodní 
komunikace a zároveň pronikaly kulturní vlivy z různých směrů.

Literatura
Droberjar, E. 2015: Wielbarské vlivy v Čechách a na Moravě. 

In: L. Tyszler, E. Droberjar (red.): Barbari Superiores et Inferiores – 
Archeologia Barbarzyńców 2014: procesy integracji 
środkowoeuropejskiego Barbaricum: Polska, Czechy, Morawy, 
Słowacja. Łódź, Wieluń: Instytut Archeologii Uniwersytetu 
Łódzkiego, Stowarzyszenie Naukowe Archeologów Polskich 
Oddział w Łodzi, Muzeum Ziemi Wieluńskiej w Wieluniu, 35–60.

Jílek, J., Fojtík, P., Kučera, L., Popelka, M. 2021: Roman Period 
Silver Bracelet and Brooch from Otaslavice, Prostějov District. 
In: Z. Robak, M. Ruttkay (eds.): Celts – Germans – Slavs. Slovenská 
archeológia. Supplementum 2. Nitra: Institute of Archaeology 
SAV, 207–215.

Schenk, Z. 2002: Přerov (k. ú. Kozlovice, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 43, 243.

Wójcik, T. 1978: Pomorskie formy bransolet wężowatych z okresu 
rzymskiego. Materiały Zachodniopomorskie 24, 35–113.

Zeman T. 2017: Střední Pomoraví v době římské. Svědectví povrchové 
prospekce. Archaeologica Olomucensia. Tom II. Olomouc: 
Univerzita Palackého v Olomouci.

Summary
A unique bronze shield-head bracelet (Fig. 6) was found during 
a metal detector survey in the Kozlovice cadastral area – ‘Losy 
od Radslavic’ field (Přerov District). This artefact is closely re-
lated to the finds attributed to the Wielbark culture in the Ro-
man Period.

Zdeněk Schenk, Tomáš Kulíšek

Přerov (k. ú. Kozlovice u Přerova, okr. Přerov)
„Nad Lukami“, parc. č. 805.
Doba římská. Sídliště. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
Muzeum Komenského v Přerově, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.4694133N, 17.4944353E

V roce 2022 nalezl spolupracovník Muzea Komenského v Pře-
rově T. Kulíšek během preventivní detektorové prospekce na po-
lykulturní lokalitě „Nad Lukami“, při severovýchodním okraji 
katastru místní přerovské části Kozlovice u Přerova, na povrchu 
ornice značně zachovaný drobný kostěný hřeben z doby římské 
(obr. 7).

Lokalita se nachází na tzv. Radslavické říční terase pleis-
tocenního stáří, na levém břehu potoka Lučnice, který je levo-
stranným přítokem řeky Bečvy. Průměrná nadmořská výška 
zarovnaného povrchu terasy činí 220 m. Na lokalitě objevené 
v roce 2001 je dlouhodobě prováděn povrchový průzkum na síd-
lišti z doby římské (Schenk 2002).

Nalezený jednodílný jednovrstvý hřeben s plným polokru-
hovitým tvarem držadla má mírně střechovitě hraněný hřbet. 
Nad řadou zubů je nepatrný náznak horizontální rýhy. Maxi-
mální délka předmětu je 55 mm, výška činí 46 mm. Z celkového 
původního počtu 21 zubů se dochovaly kompletní čtyři. Torzo 
hřebene váží 13,8 g. Na základě typologicko-chronologického 
členění podle S. Thomasové se v případě velmi dobře zachova-
lého exempláře z Přerova-Kozlovic jedná o typ Thomas I, va-
rianta A I. (Thomas 1960, 56−61; Zeman 2001, 113).

Tento typ hřebene lze rámcově datovat od 2. poloviny 
2. století do poloviny 3. století, což odpovídá dataci dosavadního 

Obr. 6. Přerov – „Losy od Radslavic“. Bronzový štítový náramek. Foto Z. Schenk, 
kresba P. Holcová. 
Fig. 6. Přerov – ‘Losy od Radslavic’. Bronze shield-head bracelet. Foto by Z. Schenk, 
drawing by P. Holcová. 

Obr. 7. Přerov – „Nad Lukami“. Kostěný hřeben. Foto Z. Schenk, kresba P. Holcová.
Fig. 7. Přerov – ‘Nad Lukami’. Bone comb. Photo by Z. Schenk, drawing by P. Holcová. 



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba římská a doba stěhování národů X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 265–274 

270

spektra nálezů z germánského sídliště v přerovské místní části 
Kozlovice. Popisovaný hřeben představuje první exemplář svého 
druhu nalezený v bečevské části Moravské brány.

Literatura
Schenk, Z. 2002: Přerov (k. ú. Kozlovice, okr. Přerov). 

Přehled výzkumů 43, 243.
Thomas, S. 1960: Studien zu den germanischen Kämmen der 

römischen Kaiserzeit. Arbeits und Forschungsberichte zur 
sächsischen Bodendenkmalpflege 8, 54–215.

Zeman, T. 2001: Germánská kostěná a parohová industrie doby 
římské ve středoevropském barbariku. Sborník prací Filozofické 
fakulty brněnské univerzity M 6, 107–147.

Summary
A Germanic bone comb (Fig. 7) was found in 2022 during 
a surface survey in ‘Nad Lukami’ field in Kozlovice u Přerova 
cadastral area (Přerov District). The unique find can be dated 
to the Roman Period. The find belongs to type A I according to 
S. Thomas‘s typology.

Zdeněk Schenk, Tomáš Kulíšek

Roštění (okr. Kroměříž)
„Padělky od Holešova“.
Starší doba římská, mladší doba římská. Pohřební areál, pohřebiště/
hřbitov. Plošný odkryv. Badatelský výzkum. Uložení nálezu: Muzeum 
Kroměřížska, p. o.

Lokalizace: Nepublikováno z důvodu ochrany lokality 

V roce 2022 byl realizován dlouho připravovaný projekt vý-
zkumu germánského žárového pohřebiště v Roštění (Fojtík et al. 
2021), který byl vyvolán náhodným nálezem rozrušených hrobů 
místním uživatelem detektoru kovů J. Neradílkem. Projekt byl 
podpořen Zlínským krajem a Ústav archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i., se na něm podílel jako subdodavatel zajišťující terénní 
činnost pro nabyvatele dotace – Muzeum jihovýchodní Moravy ve 
Zlíně, p. o. V předpokládané ploše pohřebiště byla nejprve ote-
vřena čtvercová síť (obr. 8) nad nejvýraznější koncentrací nálezů, 
identifikovaných jak předchozími sběry, tak geofyzikální prospekcí 
(obr. 9), kterou zde realizoval v roce 2015 tým Ústavu archeolo-
gie a muzeologie FF MU v Brně. Jednotka čtvercové sítě byla 5 m 
a v první etapě výzkumu bylo otevřeno 70 čtverců (obr. 10). Vzhle-
dem k velice vhodně nastavené metodice odkryvu a následného 
odběru hrobů in situ (pro účely precizního laboratorního zpraco-
vání a získání přírodovědných vzorků) byla tato plocha o téměř 
100 % rozšířena. Celkem tak bylo v roce 2022 v průběhu června 
až října odkryto 136 čtverců, které pokryly přibližně třetinu hek-
taru. Celkový počet hrobů na pohřebišti je 75 a nacházely se v nich 
poměrně výrazné sady milodarů v podobě bronzových nádob, 
šperků, předmětů denní potřeby (obr. 11), ale především jezdec-
kých ostruh (doposud 43 exemplářů), díky kterým se tato lokalita 
dostala poměrem ostruha/hrob na první příčku v rámci středoev-
ropského prostoru. Datace pohřebiště spadá do období markoman-
ských válek, respektive počátek pohřbívání zde je možné zasadit 
do poloviny 2. století našeho letopočtu, nejmladší hroby se hlásí 
na počátek 3. století. Mimo vlastní hroby se podařilo na jihozápad-
ním okraji pohřebiště prozkoumat také místo spalování zesnulých, 
tzv. ustrinum (obr. 12) – to se tak stalo první odborně zkoumanou 
a zdokumentovanou funerální památkou svého druhu v prostoru 
bývalého Československa. Ve Zlínském kraji se jedná o první větší 

Obr. 8. Roštění. Detail celkového plánu 
výzkumu z roku 2022 na podkladu 
georeferencovaných ortofotografií. 
Legenda: Červené body/polygony – 
prozkoumané hroby / archeologické 
objekty. Autor M. Popelka, Ústav 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i.
Fig. 8. Roštění. Detail of the plan of the 
2022 excavation on a georeferenced 
orthophoto base layer. Legend: Red 
dots/polygons – excavated graves or 
features. Author M. Popelka, Institute of 
Archaeological Heritage Brno.


